
CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 592 DEL 15/10/2019

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  DEL  COMUNE  DI  RAGUSA  IN  QUALITÀ  DI 
PARTNER  E  DI  SOGGETTO  ADERENTE  AI  PROGETTI  PRESENTATI  DALLA 
FONDAZIONE S.G. BATTISTA DI RAGUSA,  DALL' A.PI.M.I.C. (AGENZIA LAVORO 
SICILIA)  E  DALL'ASS.  "I  TETTI  COLORATI  ONLUS",  TUTTI   A  VALERE  SUL 
FONDO ASILO,  MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI)  2014 -  2020.  OBIETTIVO 
SPECIFICO  2  -  OBIETTIVO  NAZIONALE  1-  LETT  C):  "REALIZZAZIONE  DI 
PERCORSI INDIVIDUALI PER L'AUTONOMIA SOCIO-ECONOMICA PER TITOLARI 
DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE".

L'anno duemiladiciannove, addì quindici del mese di Ottobre alle ore 10:10 e ss, nella Sede Municipale si è  
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta  il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, 

Eseguito l'appello risultano :
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 4 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale iIl Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti,  dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento: 

   

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Proposta N. 714 del 15/10/2019

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: Partecipazione del Comune di Ragusa in qualità di partner e di soggetto aderente ai progetti  
presentati dalla Fondazione S.G. Battista di Ragusa,  dall' A.PI.M.I.C. (Agenzia Lavoro Sicilia) e dall'Ass. "I  
Tetti Colorati ONLUS", tutti  a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014 - 2020.  
Obiettivo Specifico 2 - Obiettivo Nazionale 1- lett c): "Realizzazione di percorsi individuali per l'autonomia  
socio-economica per titolari di protezione internazionale".

Il sottoscritto Dr. Francesco Scrofani, Dirigente del Settore VII, unitamente alla Dr.ssa Adriana Di Stefano, 
referente  del  Servizio  8°  -  Politiche  Immigrazione,  sottopone  alla  Giunta  la  seguente  proposta  di  
deliberazione,  predisposta  su  iniziativa  dell'Amministrazione  comunale,  attestando  di  non  trovarsi  in  
situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astenzione  
ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;
Visto il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 recante  
disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 e sullo strumento di  
sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta allla criminalità e la gestion della  
crisi;
Visto il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 che 
istituisce  il  Fondo  Asilo,  Migrazione  e  Integrazione  (FAMI)  2014-2020  che  modifica  la   decisione  
2008/381/CE del  Consiglio  e  che abroga  la  decisone  n.  573/2007/Ce  e  n.  575/2007/Ce del  Parlamento 
Europeo e del Consiglio e la decione 2007/435/Ce del Consiglio;
Premesso che il Ministero dell'Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione  con Decreto  
prot.  n.  08154  del  16/07/2019   ha  adottato  l'Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  progetti  da 
finanziare  a  valere  sul  Fondo  Asilo,  Migrazione  e  Integrazione  2014-2020  –  OS1-ON1-lett.  c): 
"Realizzazione  di  percorsi  individuali  per  l'autonomia  socio-economica  per  titolari  di  protezione  
internazionale";
Vista la proposta di adesione trasmessa dalla Associazione A.PI.M.I.C. "Agenzia Lavoro Sicilia" con sede 
in Corso dei Martiri della Libertà 38/C Catania, assunta al protocollo di questo Ente al n. 114072/2019 del  
7/10/2019  relativa  all'Avviso  Pubblico  del  Ministero  dell'Interno  prot.  0008737  del  31/7/2019  per  la  
presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 –  
OS1-ON1-lett.  c):  "Realizzazione di percorsi individuali per l'autonomia socio-economica per titolari di  
protezione internazionale";
Vista la proposta di adesione trasmessa dalla Associazione "I Tetti colorati ONLUS" con sede in via Ecce 
Homo,  259  a  Ragusa,  assunta  al  protocollo  di  questo  Ente  al  n.  114487/2019  dell'  8/10/2019  relativa 
all'Avviso Pubblico del Ministero dell'Interno prot. 0008737 del 31/7/2019 per la presentazione di progetti da 
finanziare  a  valere  sul  Fondo  Asilo,  Migrazione  e  Integrazione  2014-2020  –  OS1-ON1-lett.  c):  
"Realizzazione  di  percorsi  individuali  per  l'autonomia  socio-economica  per  titolari  di  protezione  
internazionale";
Vista  la  proposta  di  partenariato trasmessa  dalla  Fondazione San Giovanni Battista,  con sede legale  a 
Ragusa in via Roma n. 109, assunta al protocollo di questo Ente al n. 115626, al progetto "MO.ndi – modelli 
d'integrazione diffusa" relativo all'Avviso Pubblico del Ministero dell'Interno prot. 0008737 del 31/7/2019 
per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 
– OS1-ON1-lett. c): "Realizzazione di percorsi individuali per l'autonomia socio-economica per titolari di  
protezione internazionale";
Tenuto  conto che  con  il  predetto  avviso  si  intende  promuovere  l'autonomia  dei  titolari  di  protezione 
internazionale  e  la  loro  fuoriuscita  dal  circuito  di  accoglienza,  attraverso   la  realizzazione  di  percorsi 
individuali di inserimento socio economico;
Considerato che  il  Comune  di  Ragusa,  ai  fini  del  presente  avviso  pubblico,  può  partecipare  alla 
realizzazione del  progetto sia come ente  pubblico PARTNER, a più proposte  progettuali  FAQ 1.13 del 
10/10/2019, che come SOGGETTO ADERENTE senza rappresentare un centro di imputazione di costo;
Considerato che  le  finalità  progettuali  sono  di  profonda  valenza  sociale  e  risultano  funzionali  al  
rafforzamento ed al miglioramento dei servizi di integrazione e di accoglianza che già vengono erogati dal 
territorio comunale;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Dato atto che le proposte sopra indicate non comportano oneri e/o impegni di spesa da parte del Comune di 
Ragusa così come dichiarato dai soggetti proponenti;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.2019 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 nell'ambito del  
quale è stato approvato il Piano di Utilizzo dell'Imposta di Soggiorno anno 2019; 
Vista la Deliberazione di G. M. n. 344 del 21.05.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il  
triennio 2019-2021; Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e 
nel PEG sopra richiamati; 
Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica–finanziaria o patrimoniale dell’ente;
Visto l'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91;
Visto l'O.R.EE.LL Ritenuto di provvedere in merito; 

PROPONE DI DELIBERARE 

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate: 
Condividere le finalità delle proposte progettuali sopra richiamate di alta rilevanza sociale e che risultano 
funzionali al rafforzamento ed al miglioramento dei servizi di integrazione e di accoglianza che già vengono 
erogati dal territorio comunale;
Aderire alla proposta trasmessa dalla Associazione A.PI.M.I.C. "Agenzia Lavoro Sicilia" con sede in Corso 
dei Martiri della Libertà 38/C Catania, assunta al protocollo di questo Ente al n. 114072/2019 del 7/10/2019  
relativa all'Avviso Pubblico del Ministero dell'Interno prot. 0008737 del 31/7/2019 per la presentazione di  
progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – OS1-ON1-lett. c):  
"Realizzazione  di  percorsi  individuali  per  l'autonomia  socio-economica  per  titolari  di  protezione 
internazionale", da parte del Comune di Ragusa nella qualità di SOGGETTO ADERENTE;
Aderire alla proposta trasmessa dalla Associazione "I Tetti colorati ONLUS" con sede in via Ecce Homo,  
259 a Ragusa, assunta al protocollo di questo Ente al n. 114487/2019 dell' 8/10/2019 relativa all'Avviso  
Pubblico del Ministero dell'Interno prot. 0008737 del 31/7/2019 per la presentazione di progetti da finanziare 
a  valere  sul  Fondo Asilo,  Migrazione  e  Integrazione  2014-2020 –  OS1-ON1-lett.  c):  "Realizzazione  di  
percorsi individuali per l'autonomia socio-economica per titolari di protezione internazionale", da parte del 
Comune di Ragusa nella qualità di SOGGETTO ADERENTE;
Aderire alla proposta di partenariato trasmessa dalla Fondazione San Giovanni Battista, con sede legale a  
Ragusa in via Roma n. 109, assunta al protocollo di questo Ente al n. 115626, al progetto "MO.ndi – modelli 
d'integrazione diffusa" relativo all'Avviso Pubblico del Ministero dell'Interno prot. 0008737 del 31/7/2019 
per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 
– OS1-ON1-lett. c): "Realizzazione di percorsi individuali per l'autonomia socio-economica per titolari di  
protezione internazionale", da parte del Comune di Ragusa nella qualità di PARTNER;
Dare atto che la partecipazione ai predetti progetti non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o patrimoniale dell’Ente così come dichiarato dai soggetti proponenti;
Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 co. 2 della L.R. 
44/91 e successive modifiche ed integrazioni,  stante l'imminenza della data di  scadenza dell'avviso  
pubblico. 

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL. 

con voti unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 714 del 15/10/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI  DICHIARARE,  con  separata  ed  unanime  votazione  espressa  in  forma  palese,  la  superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 IL VICE SEGRETARIO GENERALEIl Vice 
Segretario Generale     

Ilil Sindaco

Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Partecipazione del Comune di Ragusa in qualità di partner e di soggetto aderente ai progetti presentati dalla Fondazione S.G. Battista di Ragusa, dall' A.PI.M.I.C. (Agenzia Lavoro Sicilia) e dall'Ass. "I Tetti Colorati ONLUS", tutti a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014 - 2020. Obiettivo Specifico 2 - Obiettivo Nazionale 1- lett c): "Realizzazione di percorsi individuali per l'autonomia socio-economica per titolari di protezione internazionale".

